
1 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

                      Καλλιθέα   18.09.2017 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α6 

Αριθμός απόφασης: 4969 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604-565 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017)με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων(Α.Α.Δ.Ε)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Aπόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017)  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

 Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την  αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

 Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.             

4. Την από 20.04.2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «………» ενδικοφανή προσφυγή  της «………» 

Α.Φ.Μ «………»,- μέσω του Νομ. Εκπροσώπου «………», ΑΦΜ «………»-,  με έδρα τα ΓΛΥΚΑ  ΝΕΡΑ  οδός 

«………», κατά της τεκμαιρόμενης  αρνητικής απάντησης του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ  

στην με αριθ.πρωτ. «………»/14.10.2016  αίτηση του προσφεύγοντα  για ακύρωση της υπ΄άριθ. 

«………»/19.2.2016 ΑΕΠ της ως άνω ΔΟΥ, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.. 

5.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Την  εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α6,όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο.  

 

 

 Επί της από 20.04.2017 και  με αριθμό πρωτοκόλλου «………» ενδικοφανούς προσφυγής της 

«………» Α.Φ.Μ «………» οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 



2 
 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ της από 14/10/2016  και 

αρ. πρωτ. «………» αίτηση του προσφεύγοντα   απορρίφθηκε σιωπηρά το αίτημά του  για διαγραφή της 

υπ΄άριθ. «………»/19.2.2016 ΑΕΠ του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κορωπίου  φορολογικού έτους 2016, 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  πρόστιμο συνολικού ποσού ύψους 2.500,00 €, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ.2 περ.ε΄ του ν. 4174/2013, λόγω παράβασης των διατάξεων του 

άρθρου 13 του ιδίου νόμου.  

Συγκεκριμένα 

Η παράβαση αφορούσε τη μη διαφύλαξη ενός (1) μπλοκ Δ.Αποστ.[1-15] με αρ. πράξης θεώρησης 

«………»/10.06.2011  του οποίου δήλωσε την απώλεια με την με αριθμ. πρωτ. «………»/19.02.2016 

Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 § 4 του Ν.1599/86, την οποία κατέθεσε στην Δ.Ο.Υ. λόγω διακοπής 

εργασιών. 

Για την ως άνω ΑΕΠ η προσφεύγουσα στις 24/02/2016 υπέβαλε την με αριθ.πρωτ. «………»/2017 

αίτηση διαγραφής του επιβληθέντος προστίμου, καθότι βρήκε το απωλεσθέν Δ. Αποστολής, και η οποία 

αίτηση ακυρώθηκε την ίδια ημέρα από την ΔΟΥ ,καθότι ενημερώθηκε ο εξουσιοδοτούμενος από την 

προσφεύγουσα Κος «………»., ότι θα έπρεπε να προβεί σε κατάθεση ενδικοφανούς προσφυγής έντός της 

ταχθείσας προθεσμίας. 

Στην συνέχεια η προσφεύγουσα κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ την με αριθ. πρωτ. 

«………»/29.08.2016 αίτηση ενώπιον  του Μονομελούς Διοικ. Πρωτοδικείου Αθηνών για ανακοπή και 

ακύρωση του ποσού των 2.500,00 ευρώ το οποίο βεβαιώθηκε από Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ με Α.Τ.Β 

«………»-1/19.02.2016. 

Στις 14/10/2016 υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα η με αριθ.πρωτ. «………» αίτηση για ακύρωση της 

υπ΄άριθ. «………»/19.2.2016 ΑΕΠ στην οποία απάντησε η αρμόδια ΔΟΥ στις 18/10/2016. 

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της προσβαλλόμενης 

πράξης, λόγω του ότι βρήκε σε άριστη κατάσταση το μπλοκ καθότι βρήκε το απωλεσθέν Δ. Αποστολής 

.[1-15] με αρ. πράξης θεώρησης «………»/10.06.2011  

 

 

 



3 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την παρ.1 του άρθρου 49 του Ν.4223/2013 και με  την υποπαρ.Δ.2 περ.14 

του άρθρου 1 του Ν.4254/2014 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, «ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή 

με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  

Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη «ή παρέλειψε την έκδοση της» και 

πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση 

πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν «ή από τη συντέλεση της παράλειψης.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 63 του ν. 2717/1999 (Κ.Δ.Δ.): «2. 

Παράλειψη υπάρχει όταν η διοικητική αρχή, αν και υποχρεούται κατά νόμο, δεν εκδίδει εκτελεστή 

ατομική διοικητική πράξη για να ρυθμίσει ορισμένη έννομη σχέση. Η παράλειψη συντελείται με την 

πάροδο άπρακτης της προθεσμίας που τυχόν τάσσει ο νόμος για την έκδοση, είτε αυτεπαγγέλτως είτε 

ύστερα από αίτηση του ενδιαφερομένου, της πράξης αυτής. Στην τελευταία αυτήν περίπτωση (σιωπηρή 

άρνηση), αν από το νόμο δεν τάσσεται τέτοια προθεσμία, η παράλειψη συντελείται με την πάροδο 

άπρακτου τριμήνου από την υποβολή της σχετικής αίτησης στη Διοίκηση Η κατά τις προηγούμενες 

περιόδους παράλειψη συντελείται, επίσης, με την έκδοση θετικής διοικητικής πράξης από την οποία 

συνεπάγεται εμμέσως η βούληση της Διοίκησης να μην προβεί στη ρύθμιση ορισμένης έννομης σχέσης.» 

 

Επειδή  στη υποβληθείσα με αριθ. πρωτ. «………»/14.10.2016  αίτηση του προσφεύγοντα  για ακύρωση 

της υπ΄άριθ. «………»/19.2.2016 ΑΕΠ δόθηκε απάντηση από την ΔΟΥ ΚΟΡΩΠΙΟΥ στις 18-10-2016. 

 

Επειδή και στην περίπτωση που θεωρηθεί ότι υπήρξε σιωπηρή αρνητική  απάντηση  από τον 

Προιστάμενο της ΔΟΥ ΚΟΡΩΠΙΟΥ - στην υποβληθείσα με αριθ. πρωτ. «………»/14.10.2016   αίτηση 

της προσφεύγουσας - ήτοι  μετά την πάροδο της προθεσμίας των (3) τριών μηνών από την αίτηση  

(14.01.2017).   

 

Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 20/04/2017 , ήτοι  μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής 

απόρριψης η όχι ), και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 



4 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 20.04.2017  και αριθμό πρωτοκόλλου «………» 

ενδικοφανούς προσφυγής της «………»Α.Φ.Μ «………»,- μέσω του Νομ. Εκπροσώπου «………», ΑΦΜ 

«………», ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 
  

                                  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                              ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
                                                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                                          ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
                                       α/α                     
 
 
 
 
                                                                                ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

                                      

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


